



## DALYKO (MODULIO) APRAŠAS

Dalyko (modulio) pavadinimas lietuvių kalba	Dalyko (modulio) pavadinimas anglų kalba	Kodas
Pasaulio religijos	World Religions	

Dėstytojas (-ai)	Padalinys (-iai)
Koordinuojantis: doc.dr. Kęstutis Dubnikas	Filosofijos fakultetas Filosofijos istorijos ir logikos katedra. Universiteto g. 9/1, Vilnius

Studijų pakopa	Dalyko (modulio) lygmuo	Dalyko (modulio) tipas
Pirmoji	-	Pasirenkamasis

Įgyvendinimo forma	Vykdyto laikotarpis	Vykdyto kalba (-os)
Auditorinis ir savarankiškas darbas	Rudens ir pavasario semestrai	lietuvių

Reikalavimai studijuojančiajam	
Išankstiniai reikalavimai: nėra	Gretutiniai reikalavimai (jei yra): nėra

Dalyko (modulio) apimtis kreditais	Visas studento darbo krūvis	Kontaktinio darbo valandos	Savarankiško darbo valandos
5	130	48	82

Dalyko (modulio) tikslas: studijų programos ugdomos kompetencijos		
Siekiami ugdyti: a) savarankišką ir kritinį mąstymą; b) gebėjimą analizuoti ir vertinti skirtingų kultūrų religines nuostatas bei jų tarpusavio santykius; b) supratimą ir išmanymą apie pamatines didžiųjų religinių tradicijų struktūras.		
Dalyko (modulio) studijų siekiniai	Studijų metodai	Vertinimo metodai
<b>Dalyką studijavęs ir atsiskaitymą įvykdęs studentas:</b> - žinos principinę religijos tyrimo problematiką, metodus, religijų ir konfesijų įvairovę bei jų skirstymo kriterijus; - pažins ir supras pagrindinių pasaulio religijų mokymo pagrindus bei jų formavimosi istorines ištakas; - - orientuosis religijų ir religinių konfesijų įvairovėje.	Probleminis dėstymas, sąvokų žemėlapis, informacijos paieška, literatūros skaitymas.	Egzaminas: atviro tipo klausimai (žinios, konteksto išmanymas)
- supras religijos fenomeną konkrečios kultūros ir istorijos kontekste; - suvoks religinės tradicijos reikšmę šiuolaikinio pasaulio kultūrai ir civilizacijai; - supras religijų panašumus ir pagrindus, kurie jas skiria.	Probleminis dėstymas, grupinė diskusija, literatūros skaitymas, teksto interpretacija	Egzaminas, atviro tipo klausimai (paaiškinti klausimo esmę), Pasirengimas klausimo svarstymui ir aktyvumas seminaruose
- gebės analizuoti egzistencinius religijos klausimus, institucines religinių santykių problemas; - supras ir vertins religijos ir bendrosios pasaulėjautos bei pasaulėžiūros sąveiką; - supras ir konkrečiu pavyzdžiu gebės vertinti religijos santykį su etinėmis vertybėmis bei socialiniais poreikiais.	Probleminis dėstymas, grupinė diskusija, informacijos paieška, literatūros skaitymas.	Egzaminas: atviro tipo klausimai (pateiktų probleminių situacijų analizė)
- analizuos religinius šaltinius ir mokslinę literatūrą; - gebės sisteminti duomenis ir nustatyti probleminius klausimus;	Religijos problematikos tekstų analizė, pranešimo arba teksto parengimas ir pristatymas	Egzaminas; Pasirengimas problemų svarstymui ir aktyvumas seminaruose
- gebės taikyti įgytas žinias diskusijoje, aktyvioje viešojo gyvenimo erdvėje.	Probleminis dėstymas, dialogas, konsultacijos	Egzaminas: pateiktos problemos analizė Aktyvumas seminaruose

Temos	Kontaktinio darbo valandos							Savarankiškų studijų laikas ir užduotys	
	Paskaitos	Konsultacijos	Seminarai	Pratybos	Laboratoriniai darbai	Praktika	Visas kontaktinis darbas	Savarankiškas darbas	Užduotys
<b>1. Religijos samprata. Religijų tipologija.</b> Teistinė, psichologinė, sociologinė, fenomenologinė etc. religijos interpretacija. Religijų skyrimo kriterijai. Natūraliosios (gamtinės) ir įkurtos religijos. Apreiškimo religijos. Rytų ir Vakarų religijos. Lokalios ir universalios religijos.	2		2				4	6	Susipažinimas su dalyko aprašu, temomis, literatūros sąrašu. Pasirengimas seminarui: Beresnevičius G.1997. <i>Religijotyros įvadas</i> . 33-71; Maceina A.1990. <i>Religijos filosofija</i> .17- 40
<b>2. Ankstyvųjų ir archainių religijų bendroji charakteristika.</b> Tarpupio mitologija. Iraniečių religijos dualizmas. Avesta. Mazdos kultas ir Zaratuštros etinis mokymas. Graikų, romėnų mitologija ir kultas. Pomirtinio gyvenimo įvaizdžiai ir eschatologija.	2						2	2	Pasirengimas paskaitai: <i>Pasaulio religijos</i> . (toliau - PR) 58-113; arba Beresnevičius G., <i>Religijų istorijos metmenys</i> 15-76; 179-244
<b>3. Kinijos ir Japonijos religinė tradicija.</b> Protėvių kultas. Konfucijaus religinis - etinis mokymas. Lao Zi ir daoizmas. Šintoizmo ir budizmo santykis Japonijoje.	2		2				4	4	Pasirengimas paskaitai, <i>Pasaulio religijos</i> 245-267; <i>Religijų istorijos antologija</i> (toliau – RIA) III d. 9-35; 101-127; 143-174; Seminarui šaltinių studijos: <i>Konfucijus. Laozi</i>
<b>4. Induizmas.</b> Vedų mitologija. Brahmanizmas. Šiuolaikinio induizmo kultinis pliuralizmas. Upanišadų ontologija ir soteriologija. Višnuizmas, šivaizmas, sikhai.	4		2				6	8	Pasirengimas paskaitai: Shenk D.W. <i>Pasaulio Dievai</i> 93-121; RIA II d. 73-109; Seminarui religijos šaltinių studijos: <i>Bhagavatgyta</i>
<b>5. Budizmas.</b> Ankstyvasis budizmas Indijoje. Sidharta Gotama - Buda. Kančios samprata ir kilniosios budizmo tiesos. Pamatinio budizmo srovių - therevados ir mahajanos - skirtumai. Chan (zen) budizmas ir lamaizmas.	4		2				6	8	Pasirengimas paskaitai: PR 222-244 RIA II d. 269-278. Seminarui šaltinių studijos iš RIA II d. 279-321
<b>6. Judaizmas.</b> Senojo testamento (Tanak) struktūra. Judaizmo istorija, Mozė, Išėjimas ir Sandora. Pranašai ir mesianizmas Senajame Testamente. Judaizmas po Kristaus.	4		2				6	8	Pasirengimas paskaitai: PR 272-310; RIA I d. 13-26. Seminarui tekstai iš Senojo Testamento: Pr, Iš, Job.
<b>7. Krikščionybė.</b> Ankstyvoji krikščionybė. Naujojo Testamento struktūra. Apokrifai. Katakombinė krikščionybė. Milano ediktas (313). Krikščionybė ir gnosticizmas. Visuotiniai susirinkimai, dogmatikos susiformavimas.	4		2				6	8	Pasirengimas paskaitai: PR 344-378; Shenk D.W. <i>Pasaulio Dievai</i> 243-275 Seminarui tekstai iš Naujojo Testamento: Lk, Rom 1-8;12-16
<b>8. Islamas</b> Pranašo Muhamado veikla. Islamo pasaulėžiūra ir praktika. Koranas, Suna. Islamo skilimas: sunitai, šiitai, sufizmas. Islamas šiuolaikiniame	4		2				6	8	Pasirengimas paskaitai: Shenk D.W. <i>Pasaulio Dievai</i> 276-313; Rubšys A. Islamas. 5-76. Seminarui šaltinių studijos iš RIA II d. 26-35; 54-65

pasulyje.										
<b>9. Krikščionybės kryptys.</b> Pirmosios krikščionybės schizmos (1054) istorinės ir religinės priežastys. Pamatiniai katalikų ir ortodoksų skirtumai. Reformacija ir protestantiškosios bažnyčios. Kontreformacija. Krikščionybė XX a., ekumenizmas.	4		2					6	8	Pasirengimas paskaitai: <i>RIA I</i> d.79-110. Seminarui šaltinių studijos iš <i>RIA I</i> d. 130-142; 160-171; 192-194
<b>10. Sekuliarizacija ir religija.</b> Religijos situacija šiuolaikiniame pasaulyje: nuo scientizmo iki religinio fundamentalizmo. Naujieji religiniai judėjimai ir Tradicija. Tikėjimo problema dabartyje.	2							2	2	Pasirengimas paskaitai: <i>PR</i> 399-410
<b>Pasiruošimas egzaminui</b>									20	Studijuotos medžiagos pakartojimas ir apibendrinimas pasirengiant egzaminui.
<b>Iš viso</b>	<b>32</b>		<b>16</b>					<b>48</b>	<b>82</b>	

Vertinimo strategija	Svoris proc.	Atsiskaitymo laikas	Vertinimo kriterijai
Darbas auditorijoje seminarų metu.	25%	Semestro metu	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. bendras tekstų struktūros ir turinio išmanymas</li> <li>2. pagrindinių sąvokų prasmės suvokimas;</li> <li>3. gebėjimas interpretuoti tekstus ir problemų analizė parinktas teksto vietas;</li> <li>4. aktyvumas diskusijose</li> </ol> maksimalus balas - 5
Egzaminas	75%	Sesijos metu	Egzamine pateikiama 11 atviro tipo klausimų. Į 9 trumpi atsakymai vertinami vienu tašku, o likę 2 reikalaujantys išplėsti teiginį – nuo vieno iki trijų taškų. Maksimaliai surenkama 15 taškų. Galutinis vertinimas - pagal svertinį koeficientą.

Autorius	Leidimo metai	Pavadinimas	Periodinio leidinio Nr. ar leidinio tomas	Leidimo vieta ir leidykla ar internetinė nuoroda
<b>Privalomoji literatūra*</b>				
Allan J., ir kt.	1998	Pasaulio religijos		Vilnius: Alma litera
Beresnevičius G.	1997	Religijotyros įvadas		Vilnius: Aidai
Beresnevičius	1997	Religijų istorijos metmenys		Vilnius: Aidai
Kuzmickas B. (sud)	2000-2002	Religijų istorijos antologija	I,II,III tomai	Vilnius: Vaga
Maceina A.	1990	Religijos filosofija		Vilnius: Katalikų pasaulis
Rubšys A.	2002	Islamas: religija, kultūra, valstybė		Vilnius: Katalikų pasaulis
Shenk D.	2001	Pasaulio dievai: kaip religijos veikia šiuolaikines visuomenes		Šiauliai: Jona
Laozi	1997	Laozi		Vilnius: Vaga
Konfucijus	2004	Pašnekesiai		Vilnius: Pradai
	1999	Bhagavadgyta		Vilnius: Vaga
		Senasis Testamentas		
		Naujasis Testamentas		
<b>Papildoma literatūra</b>				
Armstrong K.	2008	Biblija. Knygos biografija		Vilnius: Tyto alba
Biallas L.	1993	World religions		Mystic : Twenty-Third Publ
Lenzenweger J. ir kt.	1996-1997	Katalikų Bažnyčios istorija	I, II tomai	Vilnius: Katalikų pasaulis
Nicholas de Lange	1996	Judaizmas		Vilnius: Aidai
Peškaitis A., Glodenis D..	2000	Šiuolaikinis religingumas		Vilnius: Vaga
Schimmel A.	2001	Islamo įvadas		Vilnius: ALK regnum

				fondas
Smith H.	1991	The World's Religions		New York : HarperCollins
Velasco J.M.	2003	Įvadas į religijos fenomenologiją		Vilnius: Katalikų pasaulis

\*konkretūs skyriai, dalys ar puslapiai nurodyti užduotyse